Quandoquidem summis et vita, et lumine privor.  
 Me tamen esse tui custodem, patris ad instar,  
 Constituit Dominus, quænam pro munere danda  
 Commissi ratio filii, cum perditus absit?  
 Redde, precor, Iesu, redde in consortia nostri;  
 Redde, precor, saltem gelidos dum spiritus artus  
 Deserit; amplexus, feliciaque oscula jungens,  
 Claude meos oculos, et tuta pace quiescam.  
 In mentem subeat te propter multa tulisse  
 Et prius, et postquam materna exiveris alvo.  
 Te eripui è manibus Tetrarchæ sanguinolentis,  
 Te per arenosum littus, per torrida regna  
 Ægypti incolumem duxi, incolumemque reduxi.  
 Si merui quidquam de te bene tempore toto;  
 Hac ades, ô puer, et nostrum miserere laborum.  
 Sin autem culpæ, quarum me pænitet, obstant,  
 Quominus ad vestras oratio permeet aures;  
 Respice, mi Iesu, puram sine labe parentem,  
 Ipsa dolore tui vitam traducit amaram.»

Hæc pater: at Genitrix imo sub corde dolorem  
 Comprimit, et recolens quidquid Simeonis ab ore  
 Audierat quondam, quæcumque adversa veretur.  
 Perlimet, Agrippæ filius ne patris amore,  
 Ac odio in Iesum furioso percitus, ipsum  
 Vel letho dederit, vel clausum carcere servet.  
 Sic amor, et dolor, et nati tunc anxia cura  
 Concrescunt pariter, cruciat privalio mentem.

Convenit inter eos puerum conquerere rursum,  
 Decretum, quam quisque viam percurrere tentet,  
 Terminus ambobus templum, signatur et hora.  
 Ergo iter intentum peragunt, at quisque seorsim.  
 Sollicitè nimium pergit sanctissima Virgo,  
 Huc illuc volvens oculos, totumque pererrans,  
 Perlustrat tacitè, si forsitan pignora cordis  
 Cara sui videat, seu alter viderit usquam.

Obvius est aliquis? confestim quærit ab illo:  
 Vidistine, inquit, toto quem diligo corde,  
 Præ filiis hominum forma, vultuque venustum?  
 Dilectum filium:: miseram me! perditus errat.

Quis tuus est filius? dic, ò pulcherrima matrum,  
 Et tecum quæremus eum, quocumque moretur.

Candidus, electus multis è millibus, inquit;  
 Sunt, veluti solis radiantia spicula, crines;  
 Et dentes nivei, puro de marmore collum;  
 Fulgentes oculi, duplex ut gemma coruscans;  
 Albescit facies, roseo perfusa colore;  
 In labiis ejus diffusa est gratia tota.

Quodque magis; senos cum bis compleverit annos,  
 Dogmate cœlesti doctos supereminet omnes.

«Nec visus similis, dixit, nec spero videndum.  
 Non homo, sed Deus esset; vel simul esset utrumque:  
 Corporis ac animæ tot dotes, tamque præaltæ  
 Non sunt concessæ mortali sanguine ducto;  
 «Ast Genitrix talis talem meret edere natum.

Virgo valedixit, vultum suffusa rubore,  
 Pectore sed dolor, haud inventa prole, recrèscit.  
 Jamque per exigüas Libani sol fecerat umbras,  
 Cum duo consortes (sic pactum) limina templi  
 Mærentes adeunt; (Deus est in rebus acerbis  
 Unica spes animæ) exoratum, venit uterque,  
 Interius penetrant, media in testudine templi  
 Respiciunt filium, Doctorumque agmine cinctum.  
 Ac veluti excussus somno, ludibria spernit,  
 Quæ nocte alliciunt vana dulcedine sensus;  
 Credere nolentes falsum sub imagine veri,  
 Paulisper dubitant, quoad ipsis omnia nota.  
 Sæpius intendunt dare circum brachia collo,  
 Sæpius absistunt, ne turbent verba diserta.  
 Namque puer coram legis Doctoribus extat,  
 Codicis hebræi pandens mysteria sacra.

Explicit hebdomades Danielis, Flamine moti,  
 Sive reproducit Jacob prænuncia verba,  
 Sive prophetarum volvens oracula, monstrat  
 Venturum, venisse Deum sub paupere vesti,  
 Magnifica pompa quem credunt esse futurum.  
 Non aliter tenebræ noctis pulsantur opacæ,  
 Cum nitido Phæbus perfundit lumine terras;  
 Quam filius fabri, rupto velamine, rerum  
 Abdita, doctrinæ perfusa luce, revelat.  
 Et nisi durities cordis caligine mentem  
 Obducat; certè Messiam noscere possent.

Temporis interea, compressa voce, parentes,  
 Defixis oculis, arrectisque auribus adstant.  
 Postea quam cœtus Doctorum cessit ab Aede,  
 Dicere quis poterit per amantis jubila cordis?  
 Dulcia mellifluo quot sunt data bassia nato!  
 Quot teneri amplexus! quæ mixto gaudia fletu!  
 Hæc sunt Smyrnæo, aut Andino digna relatu  
 Carmine, nam tantum refugit mea musa laborem.  
 Tum matrem memorant filio sic esse locutam:  
 Quid nobis fecisti sic? O nate, dolentes,  
 Tristis ego, tristisque pater quæsivimus ambo.  
 Tum filius: quare me quærebatis? in illis,  
 Quæ Patris æterni sunt propria, me decet esse.  
 Suspensi dubitant, quæ sit sententia verbis  
 Præcipue mater tacito hæc sub corde volutat;  
 Et simul in patriam redeunt, Iesu comitante,  
 Qui licet humanis carus, Patrique supremo,  
 Providus, et sapiens, et nutu cuncta gubernans;  
 Subditus ipse suis patri, matrique remansit.  
 Multa sub unius nobis meditanda reliquit  
 Mysterii velo divini pagina textus.  
 Perdere quippe Deum, nihil est, nisi perdere vitam,  
 Nam veluti palmes sine viti vivere non quit;  
 Sic sine principio nullus quit vivere vitæ.

Corporis est anima; ast animæ Deus est animator.  
 Vivimus in Ipso cuncti, sumus, atque movemur,  
 Quique Deum perdit, perdit simul omnia Secum.  
 Divitias habeas, ridens fortuna secundet.  
 Sint tibi quantumvis Cræsi patrimonia regis;  
 Si Deus affuerit; fueris mendicior Iro:  
 Repletur nihilo vacuum, quod gratia linquit.  
 Nil mirum, si tanta sollicitudine natum  
 Quæsierit Ioseph pariter cum conjugé casta;  
 Esse ut ex illis disjunctus corpore tantum.  
 ¡Quid si per culpas nostris á mentibus absit!  
 Proh dolor! æterni claudentur limina regni.  
 Quicumque amissum vultis conquerirere Iesum.  
 Quærite simpliciter, constanter, protinus Ipsum:  
 Invenietis enim: promisit Spiritus almus.